¹ « Hujus temporibus, Michael... misit ad Beatum Petrum... vela duo de olovero, cum cruce de olovero, et lista similiter de chrysoclavo... Similiter et vestem de purpura imperiali munda super altare majus ex omni parte cum historia, et cancellis, et rosis de chrysoclavo, magnæ pulchritudinis deornatam, etiam et velum de stauraci unum, cum cruce de chrysoclavo, et litteris de auro Græcis. » *Anast. Biblioth., De Vitis Roman. Pont.*, n^o CVI. Bened. III, A. C. 855. (*Rer. Ital. Script.*, tom. III, pag. 251, col. 2, D.)

Quelques années plus tard, le même empereur envoya à Saint-Pierre un autre ornement non moins riche : « ... vestem de chrysoclavo, cum gemmis albis, habentem historiam Salvatoris, et beatum apostolum Petrum et Paulum, et alios apostolos, arbusta et rosas utraque parte altaris, legentes de nomine ipsius imperatoris, miræ magnitudinis et pulchritudinis decore. » *Id.*, n^o CVII. Nicolaus I, A. C. 858. (*Ib.*, pag. 254, col. 2, A, B.)

Les voiles et autres objets mentionnés dans le premier des deux passages ci-dessus comme étant de *olovero*, paraissent avoir été de pourpre; du moins du Cange traduit *holoverus* par *purpureus*. Voyez *Gloss. med. et inf. Latin.*, tom. III, pag. 676, col. 2.

qu'Alexis avait puisé parmi les étoffes destinées à sa personne ¹.

Les produits de l'industrie grecque et orientale nous arrivaient, non-seulement par les Juifs, mais par les Vénitiens, qui étaient déjà en possession de cette branche importante de commerce dès Charlemagne. Nous l'apprenons par une anecdote rapportée par le moine de Saint-Gal et trop connue pour que nous la reproduisions ici ². Elle est, en effet, citée partout comme preuve de la simplicité du grand empereur, qui ne vêtait la pourpre que dans les occasions d'apparat ³,

Importation
des soieries par
les Vénitiens.

¹ « Alexius... transmisit beato Benedicto vestem de dorso suo oxi deauratam, » etc. *Chron. S. monast. Casin.*, lib. IV, cap. xvii. (*Rer. Ital. Script.*, tom. IV, pag. 503, col. 1, B.)

Quelques années plus tard, le même empereur envoya encore un présent de soieries au monastère du Mont-Cassin, et cette fois c'était bien de la pourpre : « Hoc interea anno (1106) Alexius... transmisit beato Benedicto pallium purpureum optimum, de quo prædictus abbas pluviale aureis listis ornavit, et tunicam ejusdem subtegminis fieri jussit. » *Ib.*, lib. IV, cap. xxvii. (*Ib.*, pag. 508, col. 2, A.)

² « Erat autem imbrifera dies et frigida : et ipse quidem Carolus habebat pellicium herbicinum... Ceteri vero, utpote feriatis diebus, et qui modo de Papia venissent, ad quam nuper Venetici de transmarinis partibus omnes Orientalium divitias advectassent, Phœnicumque pellibus avium serico circumdatis, et pavonum collis cum tergo et clunis mox florescere incipientibus, Tyria purpura, vel diacedrina litra decoratis, alii de lodicibus, quidam de gliribus circumamicti procedebant, » etc. *Monachi Sangall. Lib. II de Rebus bellicis Caroli Magni*, cap. xxvii. (*Rec. des Hist. des Gaules*, tom. V, pag. 133, A.)